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Přehled použitých zkratek a symbolů

PIV Particle image velocimetry [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

d Průměr [mm]

𝜐 Kinematická viskozita [𝑚2𝑠−1]
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CCD Charged-couple device [-]
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 Hustota [𝑘𝑔/𝑚3]

u̅ Střední hodnota složky rychlosti u [m/s]

i,j Indexy označující směr [-]

STL Standard Tessellation Language [-]

F koeficient anizotropie [-]
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Úvod

Trysky kruhových otvorů mají široké pole působnosti, od různých technických procesů,

kompaktních míchacích zařízení po hořáky a řezačky. Právě proudění tekutin se začalo zkoumat

v posledních letech díky technologické dostupnosti nejrůznějších metod a snahy využití

maximálního potenciálu v praxi.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv změny vnitřní geometrie nástavce

trubkovitého tvaru na strukturu proudění.

Pro možnost zkoumání vlivu geometrie tvaru trysky a naměření takovýchto dat je možné

použít nejrůznější dostupné metody. Příkladem nám jsou metody jako Integrální laserová

anemometrie (PIV), Laserová Dopplerovská Anemometrie (LDA) či metoda žhavého drátku

(HWA). Z širokého spektra výše zmiňovaných metod byla námi zvolena metoda PIV.

Konkrétně jsme využili modifikaci této metody tzv. metodu stereo-PIV (ve formě dvou kamer),

pomocí které lze měřit celkové rychlostní pole tekutiny. Důvodem volby byla její časová

nenáročnost. Dále bylo možné použít metodu HWA, s kterou lze naměřit poměrně přesné a

rychlé výsledky, ale nevýhodou této metody je citlivost na nečistoty a možnost poškození

drátku.
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Proudění

Proudění tekutin (kapaliny, plyny) si lze představit jako „neuspořádaný“ pohyb částic

v určitém směru. Částice se pohybují po trajektoriích, pomocí kterých klasifikujeme typ

proudění. Typ proudění tekutin lze klasifikovat na laminární nebo turbulentní. Laminární

proudění je charakterizováno částicemi tekutiny, jež se pohybují uspořádané ve vrstvách

(lamina – vrstva). Pro laminární proudění je typický velmi pomalý pohyb částic nebo vysoká

hodnota vazkosti (vazkost/viskozita udává poměr mezi tečným napětím a změnou rychlosti).

Rychlost, tlak a další vlastnosti tekutiny zůstávají v každém bodě konstantní (1).

Obrázek 1 Schéma laminárního proudění; převzato z (2)

Mnohem častějším úkazem je již zmíněné turbulentní proudění. Jedná se o druh

proudění, při kterém se tekutina chová na první pohled chaoticky (turbulentus – neuspařádaný).

Turbulentní proudění je „charakterizováno rychlým pohybem nebo malým vlivem viskozity,

kdy i malé poruchy v proudu nekontrolovatelně rostou a způsobují tak nepředvídatelné lokální

chování tekutiny, intenzivní vířivé promíchávání v celé oblasti.“

Tekutiny, které jsou v turbulentním proudění, mají v sobě značné množství kinetické

energie. Dokud tato energie přetrvává, tok bude i nadále turbulentní a nepravidelný. Jakmile je

energie spotřebována, tok přechází do stavu laminárního proudění.

I přestože se turbulentní proudění může zdát absolutně nekoherentní, kdy neexistují

zákonité vazby, není to zcela přesné. „Chaotické chování skutečných systémů v přírodě však

spíše charakterizuje termín „deterministický chaos“. Jedná se o proces samo organizace

složitých systémů, kdy vznikají soustavy koherentních struktur chovajících se v souladu s

přírodními zákony.“ Jedná se tedy o paradox, protože koherenci vystihuje souvislost mezi

15

pohyby částic v tekutině na malé vzdálenosti a koherentní vírová struktura je organizovaná a

stabilní (1).

Obrázek 2 Schéma turbulentního proudění; převzato z (2)

Typ toku vyskytující se v tekutině ovlivňuje vícero faktorů jako např. vstupní geometrie

potrubí, drsnost povrchu, tlak aj. Důležitou veličinou ovlivňující druh proudění je Reynoldsovo

číslo. Jedná se po bezrozměrnou veličinu, kde rostoucí hodnota Reynoldsova čísla má za

tendenci pravděpodobnější vznik turbulentního proudění. Reynoldsovo číslo pro proudění v

trubici lze definovat pomocí vzorce jako:

𝑅𝑒 =
𝑤 𝑑

𝜐
=

𝑠𝑒𝑡𝑟𝑣𝑎č𝑛á 𝑠í𝑙𝑎

𝑡ř𝑒𝑐í 𝑠í𝑙𝑎
Rovnice 1 (3)

kde d označuje vnitřní průměr geometrie, kterou tekutina proudí, w označuje střední

hodnotu rychlosti proudění kapaliny v daném průřezu a 𝜐 značí kinematickou viskozitu (4).

Pro proudění v trubici, kde Re <2300 se jedná o laminární proudění, Re> 104 se jedná

o turbulentní proudění a oblast mezi těmito hodnoty se nazývá přechodová (hodnoty Re jsou

v tomto odstavci spíše orientační) (3) (5) (6).
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Při průchodu tekutiny otvorem trysky do okolí je tvořena struktura proudění s různou

rychlostí. V ranném počátku lze pozorovat jádro paprsku obklopené rostoucí smykovou

vrstvou. V pozdější fázi jádro paprsku disipuje a proudový rychlostní profil se podobá

Gaussovskému růstu v prostoru. Smyková vrstva poblíž otvoru trysky zobrazuje optimální

prostředí pro Kelvinovu-Helmholtzovu nestabilitu, která je jednou ze základních nestabilit

proudění, protože se odehrává ve všech oblastech smykové vrstvy a příčného gradientu

rychlosti v tekoucích tekutinách. K-H nestabilita se vyskytuje i u vnitřních vírů, což má za

následek fraktální povahu turbulence (7) (8).

Obrázek 3 Vývoj rychlostního profilu v kanálu kruhového průřezu; převzato z (9)

Jedná se o jednu z nejjednodušších nestabilit. Vyskytuje se v praxi např. u obtékání

křídel. Ke Kelvinově-Helmholtzově nestabilitě obvykle dochází mezi dvěma rozhraními

kapalin s různou rychlostí. Rozhraní se může vlivem náhodné poruchy vychýlit na jednu stranu.

Za podmínky podzvukového proudění je tekutina na vychýlené straně lokálně urychlena. Díky

lokálnímu zrychlení se sníží lokální statický tlak a vzniká síla, která rozhraní vychyluje stejným

směrem (1).

Obrázek 4 Schéma K-H nestability; převzato z (10)
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Graf 1 Ukázka grafu pro volnou smykovou vrstvu; převzato z (1)

Na Reynoldsově čísle také závisí i volná smyková vrstva. Na Graf 1 lze pozorovat, že

volná smyková vrstva je nestabilní pro libovolnou hodnotu Re. Při rostoucí hodnotě Re se

zvětšuje interval nestabilních vlnových čísel κ. Při dostatečně vysoké hodnotě Re dosáhne

vlnové číslo κ své maximální asymptotické hodnoty. „Tření ve volné smykové vrstvě působí

proti ztrátě stability, vzhledem k poruchám s velkými vlnovými čísly (malé rozruchy) je

proudění stabilní.“ (1)
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Obrázek 5 Schéma metody PIV; převzato z (22)

Metoda PIV

Particle Image Velocimetry, neboli PIV je optická metoda vizualizace toku částic

tekutiny. Používá se k získání vektorového pole okamžitých rychlostí a souvisejících vlastností

v tekutinách. Typický aparát při používání metody PIV se skládá z vysokofrekvenčních kamer,

stroboskopu nebo laseru s optickým uspořádáním omezující osvětlenou fyzickou oblast,

synchronizátorem, který funguje jako externí spoušť pro kontrolu kamer i laseru a přístroje pro

očkování částic.

K dodatečnému zpracování optických obrazů se používá dostupný software pro metodu

PIV. Tekutina je nasycena stopovacími částicemi a při/po průchodu překážkou osvětlena

výkonným laserem. Fotoaparát je schopen zachytit každý světelný puls v samostatných

snímkách. Vektory rychlosti jsou odvozeny pohybem částic mezi dvěma světelnými impulsy

(11).
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Ventilátor

Součástí aparatury byl vysokotlaký ventilátor, který řídí proud vzduchu. Jedná se o

radiální vysokotlaký ventilátor se vzdáleným měničem kmitočtu HRD 2 FU 130/7,5 od firmy

Elektror. Ventilátor je z hliníkové slitiny s výkonem 7.5 kW. Kmitočet bylo možné měnit přes


[…]


Gaussovskému rozdělení veličiny.
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Graf 27 Porovnání koeficientu špičatosti pro měřenou rychlost 2 a všechny nástavce

Graf 28 Porovnání koeficientu špičatosti pro měřenou rychlost 3 a všechny nástavce

Graf 29 Porovnání koeficientu špičatosti pro měřenou rychlost 4 a všechny nástavce
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Graf 30 Porovnání koeficientu anizotropie Reynoldsových napětí pro měřenou rychlost 1 a všechny nástavce

Koeficient anizotropie tensoru Reynoldsových napětí

Koeficient anizotropie F udává, zda jsou fluktuace izotropní (malá hodnota) nebo

anizotropní (velká hodnota). Stejně jako v případě Reynoldsova čísla se jedná o bezrozměrnou

fyzikální veličinu. Při nízkém koeficientu mají fluktuace podobné vlastnosti bez závislosti na

směru a naopak.

Reynoldsovo napětí je složkou celkového tenzoru napětí v tekutině získané z

průměrování pomocí Navier-Stokesových rovnic, aby se zohlednily turbulentní fluktuace

hybnosti tekutiny. Reynoldsův tenzor napětí je definován jako:

𝑖𝑗 = −  u𝑖̇u𝑗̅̅ ̅̅ ̅

kde  znázorňuje hustotu tekutiny a 𝑢𝑖̇ i-tou fluktuaci rychlosti. Indexy i, j označují

směry působení. (19)

Na grafech Graf 30 až Graf 33 lze vidět porovnání koeficientu anizotropie pro všechny

nástavce a měřené rychlosti. V případě Graf 30 lze pozorovat šum, který se chová izotropně,

ale nelze z toho vyvozovat fyzikální závěr.

Všeobecně můžeme vypozorovat, že: ve smykové oblasti máme izotropnější chování,

ale ne úplně izotropní (červená); uprostřed jádra máme opět izotropnější chování až na výjimky,

které neumíme uspokojivě vysvětlit; na vnější části jádra (kruh o průměru cca 30 mm)

pozorujeme silnou anizotropii způsobenou náhodnými turbulentními strukturami, které jsou

vystřeleny směrem do jádra a tím pádem mají preferovaný směr, jež způsobí pozorovanou

anizotropii.
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Graf 31 Porovnání koeficientu anizotropie Reynoldsových napětí pro měřenou rychlost 2 a všechny nástavce

Graf 32 Porovnání koeficientu anizotropie Reynoldsových napětí pro měřenou rychlost 3 a všechny nástavce nástavce

Graf 33 Porovnání koeficientu anizotropie Reynoldsových napětí pro měřenou rychlost 4 a všechny nástavce
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo experimentálně prokázat vliv geometrie vnitřního

průměru nástavce na strukturu proudění. Pro experiment byly vyrobeny celkově tři druhy

nástavců, a to jeden základní a jeho dvě modifikace pomocí 3D tisku. Základní model nástavce

měl vnitřní průměr hladký bez jakýkoliv výstupků. Modifikace spočívaly ve změně počtu a

rozměru výstupků na vnitřním průměru.

Po sestavení aparatury a kalibraci bylo možné provést měření. Okamžitá vektorová pole

byla zaznamenávána pomocí metody stereo-PIV. Jedná se o metodu particle image velocimetry

se dvěma kamerami.

Měřená oblast se nacházela ve vzdálenosti jednoho vnitřního průměru (nástavce) za

nástavcem. Tato forma měření se odehrávala pro pět zvolených rychlostí. Rychlost byla

ovládána pomocí řídící skříně s možnou změnou výkonu ventilátoru. Konkrétně se jednalo o

rychlostní nastavení 100, 200, 400, 800. Pro každou měřenou rychlost bylo zaznamenáno

alespoň 650 snímků. Snímky byly pořizovány při ozařování laserem v různé frekvenci,

závisející na výkonu ventilátoru, a to v rozmezí 3–25 μs.

Po získání dat měřením bylo možné jejich následné vyhodnocení pomocí softwaru.

Pro čistější vyobrazení výsledků byla proveden filtrace snímků, které obsahovaly velké

množství šumu (do určité míry). Po odstranění nežádoucích složek a vybrání zkoumané oblasti

byla utvořena střední hodnota ze všech snímků a zvolena pozorovaná veličina např. turbulentní

kinetická energie, vířivost, střední rychlost, enstrofie aj.

Z naměřených dat například u TKE lze vyvodit, že přidáním výstupku na vnitřní průměr

se snižuje TKE ve smykové vrstvě zkoumané oblasti. Naskytuje se možné vysvětlení, že se

vytvořili sekundární víry podél výstupků, které můžou stabilizovat smykovou vrstvu proti

velkým vírům vytvořených prostřednictvím Kelvinovo-Hemholtzovo nestability. Tento jev se

promítá i do jiných měřených veličin jako je vířivost, kde je jednoznačně barevně odlišen směr

rotace vírů a rozpad smykové vrstvy.

I přes snahu eliminace nepříznivých jevů lze na vyhodnocených snímcích vidět šum, jež

se promítl do vyhodnocení „náchylnějších veličin“ jako koeficient špičatosti a šikmosti. Za

takovéto barevně nespojité vyhodnocení může nedostatek stopovacích částic. Stopovací částice

slouží k vyhodnocení rychlostních polí. Tento jev byl zapříčiněn velikostí prostorů, kde se

53

odehrával experiment. Prostory, ve kterých probíhalo měření dat jsou příliš rozměrné, proto

nedošlo k rovnoměrnému rozložení sytících částic.

Validita dat je také limitována uklidňovací komorou za samotným ventilátorem.

Z názorných grafů vířivosti lze pozorovat, že v samotném středu geometrie se tvoří dva opačně

orientované víry, které má za následek již zmíněná nedokonalost uklidňovací komory.
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