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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti < 1 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Slovní vyjádření vedoucího práce…Pan Abrhám se ve své práci zabýval otázkou, jaký vliv mají úpravy

vnitřního povrchu trysky na statistické vlastnosti turbulentního proudění v paprsku. Problém je řešen

experimentálním přístupem, kdy pan Abrhám sám vymodeloval tři varianty nástavců na trysku (zde

musím zdůraznit, že se jedná skutečně pouze o jeho práci včetně výběru vhodného softvéru, také velmi

ochotně a přesně zapracovával připomínky, které jsme spolu s konzultantem měli). Nástavce byly

vytištěny na 3D tiskárně a proudění vzduchu těmito tryskami bylo změřeno metodou PIV. Zpracování

dat prezentované v práci mohlo být provedeno důkladněji a rovněž trochu postrádám zamyšlení nad

pozorovanými skutečnostmi a jejich důsledky pro praxi. Na druhou stranu je nutno zdůraznit, že vlivem

okolností, na kterých pan Abrhám neměl žádnou vinu, došlo k několika zpožděním oproti plánu a tak

bylo měření provedeno až na konci března letošního roku. Proto žádám komisi, aby vzala v potaz

skutečnost, že na zpracování naměřených dat a sepsání diplomové práce měl student reálně pouze 2

měsíce a nikoli 10 měsíců jako ostatní. Navrhuji hodnotit známkou Výborně.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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